
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 394 DEL 21/12/2021

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi Sociali 

( Proposta n. 423 del 21/12/2021 )

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO MANTENIMENTO CANI RANDAGI, RECUPERO E 
SMALTIMENTO DI CARCASSE DI ANIMALI D'AFFEZIONE, RINVENUTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE. PERIODO 01/01/2022 - 31/12/2023 - COD. CIG 
ZC5345512C 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 14 del 29/12/2020 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari generali e servizi alle 
persone;

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione  
per il triennio 2021/2023 e documenti connessi;

- la deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione parte e della Performance 2021/2023;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 
l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e  s.m.i., e ritenuto in particolare che:

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: servizio mantenimento 
cani accalappiati, recupero e smaltimento di carcasse di animali d’affezione;

b) l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 
servizio; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le 
seguenti: procedura di Ordine diretto su piattaforma Sintel di Regione Lombardia;

Richiamati la legge n. 281 del 14/08/1991 ed il Regolamento di Polizia Veterinaria che 
prevedono l’accalappiamento dei cani randagi, la loro custodia e mantenimento;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Considerato inoltre che, ai sensi della D.G.R. n. XI/1046 del 17/12/2018, al fine di 
standardizzare la gestione sul territorio regionale, è stata demandata agli Enti competenti la 
gestione degli animali rinvenuti morti in area pubblica e che si rende pertanto necessario 
assicurare nel territorio di Ronco Briantino tale servizio;

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di mantenimento cani 
accalappiati nonché il recupero e smaltimento di carcasse di animali d’affezioni rinvenuti sul 
territorio comunale, ed eventuale recupero di altre tipologie d’animali per gli anni 2022 e 2023;

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 
PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, si è ritenuto 
ricorrere alla Piattaforma Sintel con affidamento diretto;

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i. prevede per tutte le 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 
1.000 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 
207/2010  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che il servizio di accalappiamento cani, in esecuzione alla deliberazione del 
Direttore Generale dell’ATS della Montagna n. 938 del 11/12/21019 è stato aggiudicato il 
recupero di cani randagi per l’ATS della Brianza – Monza e Lecco alla ditta Fusi s.n.c. di Fusi 
Peppino & C. – Via delle Industri n. 70 -  20851 Lissone - P.I. 02515680961, per il triennio 
2020 – 2023;

Visto l’art. 36 del D Lgs 18/4/2016 n. 50 e s.m.i. e ritenuto di procedere all’affidamento 
diretto ad un unico operatore, in ragione del fatto che la ditta svolge già il servizio di 
accalappiamento per il Servizio sanitario;

Rilevato che al fine di ottimizzare il servizio è opportuno affidare il servizio di mantenimento 
cani alla stessa ditta aggiudicataria del servizio di accalappiamento in quanto fornisce garanzie 
di un servizio più efficiente e più controllato da parte del servizio veterinario;

Considerato che la ditta Fusi s.n.c.  di Peppino & C. – Via delle Industri m. 70 – 20851 
Lissone – P.IVA 02515680961, interpellata in merito ha offerto quanto segue:

- un costo giornaliero  di € 4,50 oltre IVA 22% per il mantenimento di ogni cane 
accalappiato;

- un costo di € 85,00/cad. oltre IVA 22% per recupero e smaltimento tramite 
incenerimento (c/o impianto autorizzato) di carcasse di animali d’affezione, rivenuto sul 
territorio comunale (servizio attivo 365 giorni all’anno e 24 ore su 24); 

- un costo di € 65,00/cad. oltre IVA 22% per uscita su richiesta senza recupero; 
mantenimento a carico del Comune è relativo al periodo di custodia del cane dal decimo 
giorno dell’accalappiamento;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;  

Viste risultanze della procedura di gara per il servizio in oggetto, di cui al report n.                
148491455 desunto dalla piattaforma e-procurement Sintel della Regione Lombardia, e 
ritenuto, in considerazione del fatto che attualmente nessun animale d’affezione risulta 
collocato presso alcun canile, di procedere all’aggiudicazione del servizio a favore di Fusi snc di 
Fusi Peppino & C. con sede in Lissone – Via delle Industrie n. 70 – C.F/P.IVA 02515680961, 
per la somma complessiva di € 1.610,00 oltre IVA 22%; 

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 
28/4/2016 n. 50;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 
e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 
ZC5345512C;                

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D. Lgs 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente 
settore ai sensi dell’art. 23 D.lgs. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale 
per la Trasparenza ed Integrità 2021/2023 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 15 
del 25/03/2021;

DETERMINA

1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;
2)   di approvare le risultanze della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
mantenimento cani randagi, recupero e smaltimento carcasse di animali d’affezione, rinvenuti 
sul territorio comunale per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, di cui al report n. 148491455 
desunto dalla piattaforma e-procurement Sintel della Regione Lombardia;

3) di affidare il servizio di mantenimento di cani randagi accalappiati, nonché il recupero e 
smaltimento di carcasse di animali d’affezione, rinvenuti sul territorio comunale, al canile Fusi 
snc di Fusi Peppino & C. con sede in Lissone in Via delle Industrie n. 70 – C.F./P.IVA 
02515680961, per gli anni 2022 e 2023, per costo annuale di € 810,00 oltre IVA 22%;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.976,40 (IVA 22% compresa) trova 
imputazione come segue:

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- € 988,20 (IVA 22% compresa) al codice n. 10108.03.1099 del Bilancio di previsione 
2021/2023 – esercizio 2022;
- € 988,20 (IVA 22% compresa) al codice n. 10108.03.1099 del Bilancio di previsione 
2021/2023 – esercizio 2023;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno 
di competenza;

6) di dare atto che il responsabile dell’istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge n. 241/90 è la sottoscritta.

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Gabriella Colombo / Infocert Spa 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

